
 

1 

 

COMUNE DI CISLAGO                         PROVINCIA DI VARESE 
 
 

  
 

 DETERMINAZIONE 

 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO 

LIBERO 

 

N. 43 DEL 13/08/2024 

 
 
 

OGGETTO: SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER ALUNNI E INSEGNANTI 

DELL'ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI CISLAGO. RINNOVO 

APPALTO PER AA.SS. 2024/2025 E 2025/2026. CIG: 87197304D4      

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

Richiamata la propria determinazione n.36/2021 con la quale, a seguito di procedura di gara 

aperta – EX Art. 60 del D.  Lgs 50/2016 - si aggiudicava alla Ditta Pellegrini s.p.a. di Milano il 

servizio di refezione scolastica per alunni e insegnanti dell’Istituto Comprensivo Statale di Cislago 

per gli anni scolastici dal 2021/2022 al 2023/2024, alle seguenti condizioni economiche: 

- costo singolo pasto: € 4,835 – inclusi oneri per la sicurezza - oltre IVA 4%; 

nonché da quanto stabilito dal Capitolato di cui alla procedura richiamata; 

 

Atteso che con proprie determinazioni n° 50/2022, n° 54/2023 e n° 19/2024 si procedeva 

all’adeguamento del prezzo alla variazione dell’indice ISTAT riferita al mese di Luglio dell’anno 

precedente per gli anni scolastici 2022/2023 e 2023/2024, (come previsto dall’Art.6 del Capitolato 

ai sensi dell’Art.106 c.1. lett. a del D. Lgs. 50/2016) e che l’ultimo prezzo applicato per l’a.s. 

2023/2024 è di € 5,51 oltre IVA; 

 

Richiamato l’art. 3 del Capitolato il quale prevede per l’Ente la facoltà di rinnovare l’appalto 

per ulteriori due anni scolastici (A.S 2024/2025 e A.S. 2025/2026); 

Atteso che detta facoltà era evidenziata anche negli Avvisi di pubblicazione della gara e che 

l’importo presunto complessivo dell’appalto include anche il biennio di eventuale rinnovo e il 

periodo di proroga tecnica; 

 

Considerato che il servizio offerto dalla Ditta Pellegrini nel corso dell’appalto affidato è 

proceduto serenamente, la Ditta ha sempre rispettato gli standard offerti in sede di gara ed ha inoltre 

collaborato alla risoluzione celere di eventuali problemi o richieste specifiche poste dall’utenza 

(Famiglie e Scuola); 

 

Ritenuto pertanto di avvalersi della facoltà prevista di rinnovare l’appalto, anche per 

realizzare un obiettivo di economicità ed efficienza; 

Richiamata la nota con cui si richiede alla ditta Pellegrini la disponibilità al rinnovo del 

contratto (Ns Prot 3160/2024); 



 

2 

Vista la nota pervenuta in Comune in data 8.3.2024 (Prot. 3740/2024), con la quale la Ditta 

PELLEGRINI SPA comunica la disponibilità al rinnovo del contratto d’appalto per il biennio 

2024/2025 e 2025/2026; 

Atteso che con Prot. 8624 del 13.6.2024 è pervenuto il DGUE (Documento di gara unico 

europeo) aggiornato, contenente le informazioni utili per effettuare la verifica dei requisiti; 

 

Atteso che si è proceduto alla verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del D. 

lgs 50/2016 ottenendo le seguenti certificazioni: 

- Certificato del casellario giudiziale relativi a tutti i soci e a tutti gli amministratori di cui 

all’Art. 38 del Decreto citato (Pervenuto in data 25/6/2024); 

- Ottemperanza della Legge 68/1999 (tramite Piattaforma AFOL METROPOLITANA di 

Milano); 

- Annotazioni su operatori economici presso Autorità Nazionale Anticorruzione (esito 

della ricerca effettuata in data 21/06/2024: negativo); 

- Documento di regolarità contributiva (DURC) in regola (Prot. INPS 41139583 avente 

validità fino al 26.09.2024); 

- Regolarità fiscale (Richiesta con  Prot. 9037 del 21.6.2024); 

- Certificato Anagrafe Sanzioni Amministrative con esito: NULLA (Prot. 10908/2024); 

 

Atteso altresì che: 

- dal documento di verifica di autocertificazione della Camera di Commercio di 

Milano/Monza/Brianza/Lodi dell’8.8.2024 NON RISULTA iscritta alcuna procedura concorsuale in 

corso o pregressa a carico della ditta Pellegrini Spa; 

- la ditta Pellegrini risulta iscritta all’Elenco dei Fornitori non soggetti a tentativi di infiltrazione 

mafiosa (WHITE LIST) Sezione 9 – Ristorazione, gestione mense e catering, alla data dell’8.8.2024 

con la seguente indicazione: in aggiornamento; 

 

Ritenuto pertanto di rinnovare l’appalto del servizio di ristorazione scolastica per gli anni 

scolastici 2024/2025 e 2025/2026 alla ditta Pellegrini spa di Milano, P.IVA: 05066690156; 

 

Preso atto che la Ditta Pellegrini spa di Milano svolgerà il servizio in oggetto in piena 

osservanza del Capitolato d’Appalto approvato con determinazione del Responsabile del Servizio 

Cultura e Istruzione n. 12/2021, già allegato al Bando di gara, e del documento “Offerta Tecnica” – 

composto da 26 pagine oltre allegati, presentato dalla Ditta stessa in sede di gara; 

 

Richiamati i seguenti articoli del Capitolato: 

• Art. 11) il quale stabilisce che prima della stipula del contratto, la Ditta aggiudicataria 

trasmette al Comune copia della polizza di Responsabilità Civile, come descritta allo 

stesso Art. 11; 

• Art. 15) il quale stabilisce che prima della stipula del contratto, la Ditta aggiudicataria 

faccia pervenire al Comune i seguenti documenti: 

- titoli o documenti che attestino la disponibilità per tutta la durata dell’appalto del Centro 

cottura indicato nei documenti di gara; 

- cauzione definitiva in ragione del 10% dell’importo contrattuale; 

 

Atteso inoltre che l’ Art. 15) stabilisce anche che sono carico della Ditta tutte le spese, 

imposte e tasse, nessuna eccettuata, inerenti e conseguenti alla gara ed alla stipulazione, 

scritturazione, bolli e registrazione del contratto di affidamento del servizio, ivi comprese le relative 

variazioni nel corso della sua esecuzione, nonché quelle relative, inerenti e conseguenti all'appalto; 

 

Ritenuto inoltre di richiedere la Dichiarazione circa l’inesistenza di contratti di lavoro o 

rapporti di collaborazione vietati a norma del comma 16-ter del D. Lgs. 165/2001, previsto 



 

3 

dall’Art. 5.8 del Piano triennale di prevenzione della corruzione per la trasparenza 2022 – 2024, 

confermato con il PIAO 2024 – 2026; 

 

Ritenuto pertanto, a seguito del presente atto, di richiedere la consegna di detti documenti; 

 

Atteso altresì che la Ditta Pellegrini con nota pervenuta in data 7 Maggio 2024 (Prot. 

6546/2024) richiede l’adeguamento dei prezzi alla variazione dell’indice ISTAT riferita al mese di 

Luglio 2024, come previsto dall’Art.6 del Capitolato ai sensi dell’Art.106 c.1. lett. a del D. Lgs. 

50/2016; 

 

Visto il comunicato stampa ISTAT pubblicato in data 9 Agosto 2024 dal quale si evince che 

la variazione annuale riferita al mese di Luglio 2024 è dell’1,1% (variazione luglio 2023-luglio 

2024); 

 

Atteso pertanto che il prezzo applicato da Settembre 2024 è calcolato come segue: € 5,51 + 

1,1%= € 5,57 oltre IVA; 

 

Visto l’allegato: Importo contrattuale aggiornato ISTAT 2024; 

 

Atteso che l’importo contrattuale presunto per il biennio di rinnovo dell’affidamento è 

rideterminato in € 552.989,60 IVA esclusa e l’importo contrattuale presunto per tutto il periodo di 

appalto, inclusa eventuale proroga tecnica, è rideterminato in € 1.439.202,07 oltre IVA; 

 

Ritenuto di assumere impegno di spesa relativo al servizio in oggetto per il biennio 

2024/2025 e 2025/2026 per i seguenti importi: 

• Anno 2024, periodo Settembre – Dicembre: € 113.850,80 oltre IVA= € € 118.404,83 

• Anno 2025: periodo Gennaio – Dicembre: € 276.494,80 oltre IVA= € 287.554,59 

• Anno 2026, periodo Gennaio – Giugno: € 162.644,00 oltre IVA= € 169.149,76  

 

Ritenuto inoltre di autorizzare l’avvio del servizio nelle more della stipula del contratto, in 

modo da permettere il sereno e completo svolgimento dell’attività didattica secondo il calendario e 

l’orario delle lezioni stabilito dall’Istituto Comprensivo ALOD MORO di Cislago; 

 

Visto il Decreto del Sindaco n° 42/2023 con il quale veniva nominato il Responsabile del 

Servizio Cultura, Istruzione, Sport e Tempo Libero e n° 40/2023 con il quale veniva nominato il 

Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria; 

Visto il vigente Statuto; 

Vista la L.R. 25.11.1991 n.26 e la L.R. 20.3.80 n.31; 

Visto il D.Lgs.267/2000; 

 

 
 

D E T E R M I N A 

 

 

1. Rinnovare, per i motivi esposti in narrativa, l’appalto del servizio di ristorazione scolastica 

per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026 alla Ditta PELLEGRINI SPA di Milano, già 

affidataria con determinazione 36/2021 per gli aa.ss. dal 2021/2022 al 2023/2024 a seguito 

di procedura aperta; 

 



 

4 

2. Dare atto che con nota pervenuta in Comune in data 8.3.2024 (Prot. 3740/2024), la Ditta 

PELLEGRINI SPA ha comunicato la disponibilità al rinnovo annuale del contratto d’appalto 

per gli anni scolastici 2024/2025 e 2025/2026; 

 

3. Dare atto che si è proceduto alla verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art.80 del 

D. lgs 50/2016 ottenendo le seguenti certificazioni: 

- Certificato del casellario giudiziale relativi a tutti i soci e a tutti gli amministratori di cui 

all’Art. 38 del Decreto citato (Pervenuto in data 25/6/2024); 

- Ottemperanza della Legge 68/1999 (tramite Piattaforma AFOL METROPOLITANA di 

Milano); 

- Annotazioni su operatori economici presso Autorità Nazionale Anticorruzione (esito 

della ricerca effettuata in data 21/06/2024: negativo); 

- Documento di regolarità contributiva (DURC) in regola (Prot. INPS 41139583 avente 

validità fino al 26.09.2024); 

- Regolarità fiscale (Richiesta con  Prot. 9037 del 21.6.2024); 

- Certificato Anagrafe Sanzioni Amministrative con esito: NULLA (Prot. 10908/2024); 

 

4. Dare atto altresì che: 

- dal documento di verifica di autocertificazione della Camera di Commercio di 

Milano/Monza/Brianza/Lodi dell’8.8.2024 NON RISULTA iscritta alcuna procedura concorsuale in 

corso o pregressa a carico della ditta Pellegrini Spa; 

- la ditta Pellegrini risulta iscritta all’Elenco dei Fornitori non soggetti a tentativi di infiltrazione 

mafiosa (WHITE LIST) Sezione 9 – Ristorazione, gestione mense e catering, alla data dell’8.8.2024 

con la seguente indicazione: in aggiornamento; 

 

5. Dare atto che il servizio si svolgerà in piena osservanza del Capitolato d’Appalto approvato 

con determinazione del Responsabile del Servizio Cultura, Istruzione, Sport e Tempo Libero 

n° 12/2021, già allegato al Bando di gara, e del documento “Offerta tecnica” – composto da 

26 pagine oltre allegati, presentato dalla Ditta in sede di gara; 

 

 

6. Richiedere alla Ditta Pellegrini i seguenti documenti: 

• copia della polizza di Responsabilità Civile, come descritta all’Art. 11 del Capitolato; 

• titoli o documenti che attestino la disponibilità per tutta la durata dell’appalto del Centro 

cottura indicato nei documenti di gara; 

• cauzione definitiva in ragione del 10% dell’importo contrattuale; 

• la Dichiarazione circa l’inesistenza di contratti di lavoro o rapporti di collaborazione 

vietati a norma del comma 16-ter del D. Lgs. 165/2001, previsto dall’Art. 5.8 del Piano 

triennale di prevenzione della corruzione per la trasparenza 2022 – 2024; 

 

7. Dare atto che la Ditta Pellegrini con nota pervenuta in data 7 Maggio 2024 (Prot. 

6546/2024) ha richiesto l’adeguamento dei prezzi alla variazione dell’indice ISTAT 

riferita al mese di Luglio 2024, come previsto dall’Art.6 del Capitolato ai sensi 

dell’Art.106 c.1. lett. a del D. Lgs. 50/2016 e che pertanto, visto il comunicato stampa 

ISTAT pubblicato in data 9 Agosto 2024, il prezzo applicato da Settembre 2024 è 

calcolato come segue: € 5,51 + 1,1%= € 5,57 oltre IVA; 

 

8. Assumere con la Ditta Pellegrini spa avente sede a MILANO in via Lorenteggio 255 

(P.IVA: 05066690156) impegno di spesa complessivo di € 552.989,60 oltre IVA= € 

575.109,18 così ripartito:   

 



 

5 

MISSIONE 

PROGRAMMA 

TITOLO MACROAGGREGATO COMP/FPV 

ESERCIZIO 

ESIGIBILITA' CAPITOLO/ARTICOLO IMPORTO 

04.06.U.1 U.1.03.02.15.006 COMP 2024 4531/102 € 118.404,83 

04.06.U.1 U.1.04.02.05.999 COMP 2025 4531/102 € 287.554,59 

04.06.U.1 U.1.03.02.15.006 COMP 2026 4531/102 €169.149,76 

codice cofog: 

9.6.0      

 

 

CIG: 87197304D4 

 

 

9. Autorizzare l’avvio del servizio nelle more della stipula del contratto, in modo da 

permettere il sereno e completo svolgimento dell’attività didattica secondo il calendario 

e l’orario delle lezioni stabilito dall’Istituto Comprensivo ALDO MORO di Cislago; 

 

10. Dare atto che l’importo contrattuale presunto per il biennio di rinnovo dell’affidamento è 

rideterminato in € 552.989,60 IVA esclusa e l’importo contrattuale presunto per tutto il 

periodo di appalto, inclusa eventuale proroga tecnica, è rideterminato in € 1.439.202,07 

oltre IVA; 

 

11. Dare atto che si provvederà alla verifica della percentuale di copertura del servizio; 

 

12. Trasmettere copia del presente atto alla Ditta interessata e all’Istituto Comprensivo 

ALDO MORO di Cislago, agli Uffici Segreteria e Ragioneria per gli opportuni 

provvedimenti. 

 
 

 

 

 

Cislago,  13/08/2024. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CULTURA, ISTRUZIONE, SPORT E TEMPO LIBERO 

Firmato digitalmente 

Dott.ssa Gloria Paccariè 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


